
 

Pag. 1 
Determinazione n. 876 del 23/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 23/07/2024 n. 876 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER 
SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. N. 36/2023 - IMPEGNO 
SOMME – CIG B27C409652 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che: 

• Il datore di lavoro, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, il c.d. Testo Unico Sicurezza sul 
Lavoro, deve redigere il documento di valutazione dei rischi (DVR) al fine di 
valutare tutti i rischi a cui sono soggetti i lavoratori che operano nella propria 
organizzazione; 

• Il DVR è uno strumento organizzativo che consente di comprendere, pianificare 
e razionalizzare gli aspetti che concorrono a ridurre e/o controllare i fattori di 
rischio presenti nell’ambiente di lavoro; 

• tutti i lavoratori per i quali nel documento di valutazione dei rischi (DVR) sia 
indicato un livello di rischio, per il quale la normativa vigente prevede un obbligo, 
sono sottoposti a sorveglianza sanitaria; 

• per sorveglianza sanitaria si intende l’insieme degli accertamenti sanitari svolti 
dal medico competente finalizzati alla tutela dello stato di salute e alla sicurezza 
dei lavoratori, in relazione alle condizioni di salute degli stessi, all’ambiente di 
lavoro, ai fattori di rischio e alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e in particolare: 

• l’art. 18 in materia di “obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che stabilisce che 
il datore di lavoro deve nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto;  

• l’art. 2, comma 1, lett. H, che specifica che “medico competente” è il medico in 
possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, 
che collabora, secondo quanto previsto all'articolo 29, comma 1, con il datore di 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 876 del 23/07/2024 

lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la 
sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto; 

• l’art. 25 che prevede nel dettaglio gli obblighi del medico competente tra i quali 
rientra quello di programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria; 

• l’art. 41 in materia di modalità di svolgimento della sorveglianza sanitaria; 
• l’art. 38 che stabilisce i requisiti e i titoli che deve possedere il medico competente. 

CONSIDERATO che, come precisato dall’Anac con delibera n. 412/2019, la natura 
dell’incarico di medico competente ex D. Lgs. 81/2008 è da ricondurre all’appalto di servizi 
e non agli incarichi professionali previsti dal D. Lgs. 165/2001 in quanto trattasi di attività 
che l’Ente pubblico è chiamato a svolgere in veste di datore di lavoro e in via obbligatoria; 

APPURATO, pertanto, che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del 
servizio di sorveglianza sanitaria ad opera di un medico competente in possesso dei 
requisiti richiesti dalla normativa vigente, al fine di adempiere ad un obbligo normativo; 

VISTI:  

• l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel 
quale vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto,  

• l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00;  

• l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
innalza da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni 
pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;  

ACCERTATO che non è attiva alcuna Convenzione Consip relativamente alla fornitura in 
oggetto al presente provvedimento;  

CONSIDERATO che, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il 
sistema prevede la possibilità di consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), 
richiesta d’offerta (RdO) e trattativa diretta;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 876 del 23/07/2024 

DATO atto che, relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione, si è ritenuto 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 
36/2023, mediante trattativa diretta sul MePA per il quale il sistema ha assegnato il relativo 
identificativo n. 4521972  avente ad oggetto “Servizio di medico competente per 12 mesi 
rinnovabile” , alla dott.ssa Paoloni Elisabetta -  Sede legale VIA NICOLO' DA OSIMO, 14 
60027 OSIMO (AN)  P.IVA  02127600423, codice fiscale acquisito agli atti,  quale fornitrice 
accreditata sulla piattaforma MEPA, con sede di servizio nelle vicinanze delle sedi 
provinciale su cui effettuare le visite, per una spesa complessiva pari ad € 7.000,00 (IVA 
esente art. 10 D.pr. 633/1972); 

DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

 - non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC alla data del 18/07/2024, 

 - è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si evince 
dal DURC on line n. prot. INAIL_44333448 Data richiesta 26.6.2024 scadenza validità 
24.10.2024; 

- ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della Legge 136 del 
13.08.2010 è stato acquisito il seguente codice identificativo gara CIG: B27C409652;  

VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta dott.ssa Paoloni Elisabetta Sede legale VIA 
NICOLO' DA OSIMO, 14 60027 OSIMO (AN) CF acquisite agli atti dell’ente, P.IVA 02127600423 
rese ai sensi del DPR 445/2000, concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui al D. Lgs. 36/2023 ed il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010, disponibili agli atti dell’Ente con prot. n.27045 del 22/07/2024;  

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- con delibera di Consiglio n. 3 del 11/01/2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio n. 6 del 16/01/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- con decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 

- con Delibera di Consiglio n. 15 del 29/04/2024 è stata approvata la variazione di 
bilancio n. 3; 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 30/04/2024 è stato approvato 
l’aggiornamento del P.E.G. 2024/2026 dopo approvazione della Variazione di Bilancio N. 
3; 

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 876 del 23/07/2024 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria per l’importo di € 7.000,00 alla 
missione 01 programma  0105  Capitolo 10315101285/0, “Incarichi per progetti sicurezza 
sul luogo di lavoro”; 

CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal DL 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010;  

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto 
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;  

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 

2. di autorizzare ed affidare, tramite trattativa diretta, il cui codice identificativo 
attribuito dal portale MePA di Consip è il n. 4521972, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta dott.ssa Paoloni Elisabetta  con  Sede legale VIA 
NICOLO' DA OSIMO, 14 60027 OSIMO (AN), Cod. Fiscale acquisito agli atti dell’ente e P.IVA  
02127600423 individuata tra gli operatori economici presenti nel Mercato 
Elettronico della Consip, il servizio di medico competente per sorveglianza sanitaria  
per l’importo totale di € 7.000,000 IVA esente art. 10 D.pr. 633/1972; 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 7.000,00 (IVA esente art. 10 D.pr. 
633/1972) per l’esecuzione del servizio in questione, per la durata di un anno, 
rinnovabile per pari periodo, con decorrenza dal 1 agosto 2024 e fino al 31 luglio 
2025, sul capitolo 10315101285/0, del bilancio di previsione 2024/2026, secondo 
esigibilità come segue: 
• €  3.150,00 sull’annualità 2024; 
• €  3.850,00 sull’annualità 2025; 
 

4. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal 
Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con 
modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010;  
 

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo non superiore ad € 40.000,00, 
il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico, con la 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 876 del 23/07/2024 

trasmissione della trattativa diretta n. 4521972 generata dal sistema di e-
procurement di Consip sezione MePA, firmato digitalmente; 
 
  

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 
  

7. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

8. di dare atto che: 
• l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2025; 
• il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Anna Laura Lacerra; 
• il CIG è il seguente: B27C409652. 

Ancona, 23/07/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LACERRA ANNA LAURA 

Classificazione 06.09.07 
Fascicolo 2024/12 


		2024-07-23T08:26:49+0200




